
                             Krusta draudze, 11. 12. 2022.

Atpazīt Dievu

2 Jānis, atrazdamies ieslodzījumā, dzirdēja par Kristus darbiem un, nosūtījis pie 
Viņa savus mācekļus, 3 lika Viņam jautāt: "Vai Tu esi tas, kam jānāk, vai mums kāds
cits ir jāgaida?" 4 Jēzus tiem atbildēja: "Ejiet un sakiet Jānim visu, ko dzirdat un 
redzat: 5 akli redz, kropli staigā, spitālīgi top šķīstīti un kurli dzird, mirušie 
augšāmceļas un nabagiem tiek sludināta prieka vēsts. 6 Un laimīgs ikviens, kas 
Manis dēļ neapgrēcinās."

7 Kad tie devās prom, Jēzus sāka runāt ļaudīm par Jāni: "Ko jūs izgājāt tuksnesī 
skatīt? Vai niedri, ko vējš šūpo? 8 Ko tad jūs izgājāt ieraudzīt? Vai cilvēku smalkās 
drēbēs? Redzi, kas smalkas drēbes valkā, tie ir ķēniņu namos. 9 Tiešām, ko tad jūs 
izgājāt ieraudzīt? Vai pravieti? Patiesi Es jums saku: pat vairāk nekā pravieti. 10 
Viņš ir tas, par ko ir rakstīts: redzi, Es sūtu savu sūtni pirms Tevis, kas Tev ceļu 
sagatavos Tavā priekšā.                                                               Mat. 11,2-10

Mīļā draudze!

Jānim  Kristītājam  bija  lielas  nepatikšanas.  Viņš  bija  sava  ķēniņa  Hēroda
vispazīstamākais  politiskais  ieslodzītais.  Varētu  teikt:  pats  vainīgs,  jo  viņš  bija  atļāvies
izaicināt savu ķēniņu, bija aizrādījis viņam, ka tas apprecējis sava brāļa sievu. Nu, nevajag
tos varenos kaitināt, vai ne tā? Tagad viņam bija jāsēž aukstā, drēgnā cietuma kambarī un
visādas domas maisījās Jānim pa galvu. Viņš taču bija darījis  tikai to, ko Dievs no viņa
prasīja. Dievs viņam bija pirmajā vietā, nevis savs personīgais labums vai iztikšana. Visa
viņa sludināšana bija ar vienu mērķi – liecināt par to, ka Dieva spēks drīzumā atklāsies, ka
Dievs piepildīs praviešu teikto un atsūtīs Mesiju, kas sauks ikvienu cilvēku pie atbildības,
it īpaši tos, kas savā varenībā un pašpārliecinātībā lika sevi Dieva vietā. 

Bet tagad viņš sēdēja cietumā, un nekas neliecināja, ka Dievs kaut ko darīs, lai
viņam palīdzētu. Varbūt viss, ko viņš teicis, bija viens liels pārpratums? Varbūt Dievam bija
pavisam citi  plāni? Daži  runāja, ka viņa bijušais sekotājs Jēzus varētu būt  Mesija,  bet
Jēzus it nemaz neatbilda priekšstatam par stingro un bargo tiesnesi, ko Jānis Kristītājs
sludināja. Kaut kas nebija pareizi. Šīs šaubas Jānim neļāva mierīgi gulēt. Tā viņš nonāca
pie lēmuma, ka aizsūtīs divus savus mācekļus, lai tie Jēzum pajautā pa tiešo, vai Viņš ir
Dieva solītais Mesija vai nav. 

Tā vien liekas, ka mūsdienu caurmēra kristietim tādas šaubas ir svešas. Mēs taču
apliecinām  Jēzu  kā  Kristu  kā  Mesiju  ik  uz  soļa,  katrā  dievkalpojumā,  mājās,  savās
lūgšanās, savā dzīvē.  Un tomēr, arī mums var gadīties, ka mēs jūtamies tāpat kā Jānis
Kristītājs –  pamests un šaubu pārņemts savā cietuma kambarī. Tiklīdz es saskaros ar
kādu negaidītu zaudējumu, ka man tiek atņemts kāds tuvinieks, ka notiek kāda nelaime,
vai  ka piedzīvoju  “uz savas ādas”  cilvēku ļaunumu un cietsirdību,  arī  man var  rasties
jautājums par Dievu, – kāpēc Viņš mani pamet vienu šādā situācijā un ļauj man mocīties
ar izmisumu un sāpēm?   Kur Viņš ir, Viņš, kas caur Saviem eņģeļiem Ziemassvētku vēstī ir  
apsolījis visai pasaulei mieru, prieku un labu prātu?

Reiz dāņu filozofs un teologs Sērens Kirkegors stāstīja par vienu atgadījumu no
savas  bērnības.  Viņa  tēvs  viņam  rādīja  dažādus  zīmējumus.  Pirmais  bija  vīrs  baltās
drēbēs un ar  sandalēm,  turēdams rokā  rakstu  vīstokli.  “Kas tas  ir?”,  -  jautāja  mazais
Sērens. “Tas ir Sokrāts.” Viņa tēvs paņēma nākamo zīmējumu, tur bija viens vīrs, jādams
uz zirga ar bruņām un skaistu zobeni rokā. “Un kas ir šis?” Viņa tēvs viņam atbild, “Ķēniņš
Artūrs”. Tā viņi turpina apskatīt dažādus citus slavenus un godājamus vīrus no vēstures,
un  tad  tēvs  paņem nākamo  zīmējumu.  Tur  ir  viens  vīrs,  miris,  pienaglots  pie  krusta,
asiņodams no savām brūcēm. Ir skaidrs, ka šis vīrs bija cietis briesmīgu nāvi. Jaunais



zēns, skatoties uz šo zīmējumu, nobijās un ar trīcošu balsi jautāja, “Tēt, kas ir šis?” Viņa
tēvs pievērsās viņam un sacīja: “Tas ir Dievs.” Zēns bija šokā, aizskarts. 

Kā tas var būt Dievs, kas taču ir daudz lielāks, daudz godājamāks un varenāks kā
Aleksandrs Lielais, Sokrāts vai Ķēniņš Artūrs. Kā šis mocītais, pazemotais cilvēks varēja
būt Dievs?

Mazais Sērens izjuta kaut ko no šīs plaisas, kas veidojās arī Jāņa Kristītāja ticības
dzīvē.  Plaisa starp to, kā viņš vēlējās redzēt Dievu un kāds Viņš bija patiesībā. Aizvien
atkal līdz šai dienai cilvēkiem ir grūti pieņemt, ka Dievu var pazemot, nicināt un sāpināt, un
reizē  arī,  ka  Viņš  pieļauj  cilvēku  ciešanas  un  nāvi. Ja  Adventa  laiks  ir  domāts  kā
sagatavošanās laiks, lai mēs varētu uzņemt Jēzu savā dzīvē, tad rodas jautājums, vai ar
mūsu redzi viss ir kārtībā, vai mēs Viņu aizēnojam ar saviem priekšstatiem par Viņu, kas
galu galā tikai atspoguļo mūsu pašu domas, nevis Dieva domas. 

Kad Jāņa mācekļi Jēzum uzdod viņa jautājumu, Jēzus nedod tiešu atbildi, bet 
norāda uz pašu pieredzi: “Akli redz, kropli staigā, spitālīgi top šķīstīti un kurli dzird, 
mirušie augšāmceļas un nabagiem tiek sludināta prieka vēsts.” Tie, kas bija kopā ar 
Jēzu, to varēja piedzīvot, 

 kā Viņš īstenoja praviešu sludināto, 
 kā cilvēki, kas saskārās ar Jēzu, tika dziedināti garā un miesā, 
 kā viņi tika atdzīvināti un iepriecināti.                                                                
Ja mēs šodien tikai ar vārdiem liecinām, ka Jēzus ir mūsu Pestītājs, tad daudziem 

tas vairs neliekas nopietni, tā ir tā kā tāda veca nospēlēta plate, ko dzird atkal un atkal, bet
kur vairs nav nekāds svaigums un spēks. Cita lieta ir, ja to var redzēt mūsu sejās, mūsu 
dzīvē, ka Jēzus mīlestība mūs dara priecīgus un gaišus. Asīzes Francis kādreiz sacīja: 
“Sludini evaņģēliju visu laiku – ja nepieciešams, lieto vārdus.” 

Lai varētu liecināt par Kristu, mums vispirms pašiem ir jāpieņem Viņa kalpošana.
Tikai tad, kad es pats ieraugu Jēzu tur, kur ir ciešanas, pazemojums un sāpes, tikai tad es
varu arī stiprināt citus, kas ir tādā situācijā. Tas no mums prasa atvērtību un modrību. 

2007. gada janvārī amerikāņu laikraksts “The Washington Post”  nofilmēja metro
stacijā, kā garāmgājēji reaģēja uz viena muzikanta vijoles spēli. Vairāk kā tūkstots cilvēku
gāja garām, lielākā daļa bija pārāk aizņemti, lai apstātos. Tikai daži apstājās uz īsu brīdi un
iemeta kādu naudas gabalu atvērtā vijoles kastē. Nekas īpašs, tikai parasta ikdiena metro
stacijā.  Vienīgais  –  šī  nebija  parasta  diena.  Vijoles  spēlētājs  nebija  parasts  ielas
muzikants, viņš bija Jošua Bels,  viens no pasaules izcilākajiem vijolniekiem, kas spēlēja
savu Stradivari vijoli daudzu miljonu dolāru vērtībā. Pirms trim dienām viņš bija spēlējis
pārpildītā Bostonas koncertzālē, kur ļaudis maksāja 100 dolārus ieejas maksu, lai varētu
klausīties līdzīgus skaņdarbus, ko viņš tagad spēlēja metro. Jautājums, ko uzdeva avīze
saviem lasītājiem bija šāds:  Vai mēs spējam atpazīt skaistu mūziku ārpus koncertzāles  ?  
Mēs to varētu pārnest uz ticības dzīvi:   Vai mēs spējam atpazīt Jēzu ārpus dievkalpojuma  
savā ikdienā – uz ielas, darbā, mājās?

Mēs nezinām, vai Jēzus atbilde pārliecināja Jāni Kristītāju. Jēzus nedeva Viņam
skaidru atbildi,  bet  aicināja viņu Sev uzticēties,  neraugoties uz visām grūtībām. Jēzus
savukārt  runāja uz klātesošajiem un uzdeva viņiem jautājumu, ko tad īsti  viņi  meklēja
toreiz, kad viņi gāja pie Jāņa Kristītāja tuksnesī? Vai bagātību, varu, komfortu? Taču nē!
Izrādījās, ka ne tikai pašam Jānim bija radušās šaubas par savu misiju, bet arī daudzi no
tiem, kas viņam bija sekojuši, redzēdami, ka tas sēž cietumā, bija zaudējuši pārliecību par
viņu kā Dieva vīru. Jēzus aizstāv to un saka, ka Jānis ir lielāks par visiem praviešiem, ka
viņš ir tas, kas sagatavo Mesijam ceļu. Izrādās, Jānis tieši ar savām ciešanām norāda uz
Jēzus  krustu,  kas  apliecina  Dieva  klātbūtni  mūsu  dzīves  tumsā.  Vai  mēs  savā  dzīvē
atpazīstam Jēzu?  Āmen.



                                        No mācītāja Mārtiņa Urdzes sprediķu arhīva / 15.12.2013./


